
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 미세먼지대책과

부서: 미세먼지대책과
정책: 미세먼지 예방 및 저감
단위: 미세먼지 저감시책 발굴 및 홍보 (단위:천원)

미세먼지대책과 65,694,645 37,767,177 27,927,468

국 43,820,747

도 3,727,474

시 18,146,424

미세먼지 예방 및 저감 2,761,272 651,972 2,109,300

도 30,000

시 2,731,272

미세먼지 저감시책 발굴 및 홍보 2,761,272 651,972 2,109,300

도 30,000

시 2,731,272

도시대기정보플랫폼 구축 2,009,500 5,200 2,004,300

201 일반운영비 9,500 5,200 4,300

01 사무관리비 9,500 5,200 4,300

○도시대기정보플랫폼 구축 평가위원 수당 9,500

―심사수당 1,500

―자문수당 8,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 1,700,000 0 1,700,000

○도시대기정보플랫폼 구축
1,700,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○도시대기정보플랫폼 구축 감리용역
300,000

부천형 미세먼지 클린존 형성 498,372 493,372 5,000

201 일반운영비 16,000 11,000 5,000

01 사무관리비 16,000 11,000 5,000

○부천형 미세먼지 클린존 유지관리 10,000

―공기청정 학교담장 5,000

―스마트게이트 필터 교체
2,000

―흡연부스 필터 교체 3,000

○미세먼지 낮춤사업 홍보 6,000

308 자치단체등이전 482,372 482,372 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 482,372 482,372 0

○부천형 미세먼지 클린존 경상적 위탁사업
비 482,372

미세먼지 정책개발 지원 123,400 123,400 0

201 일반운영비 118,400 118,400 0

01 사무관리비 99,800 99,800 0

○부천시 미세먼지 예방 및 저감 위원회 수당
4,000

○미세먼지 시민소통 온라인 플랫폼 운영 용
역 30,000

150,000원*10명*1회

100,000원*2시간*10명*4회

1,700,000,000원

300,000,000원

100,000원*50㎡

2,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

482,372,000원

100,000원*10명*4회

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 미세먼지 예방 및 저감
단위: 미세먼지 저감시책 발굴 및 홍보 (단위:천원)

○계절관리제 시행 등 홍보용 마스크 제작
65,800

02 공공운영비 18,600 18,600 0

○한국입자에어로졸학회 활동 연회비
10,000

○한국환경보건학회 활동 연회비
5,000

○한국실내환경학회 활동 연회비
2,000

○업무용차량 유지관리 1,600

―자동차세 100

―자동차보험료 800

―유지관리비 700

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○미세먼지 정책개발 업무추진
5,000

미세먼지 시민교육활동 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○미세먼지 시민정책가 운영
30,000

미세먼지 취약시설 집중관리사업 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○미세먼지 취약지역 집중관리사업
100,000

도 30,000

시 70,000

선진국수준의 대기질 개선 62,888,278 37,072,630 25,815,648

국 43,820,747

도 3,697,474

시 15,370,057

대기환경 측정망 관리 238,375 378,375 △140,000

도 45,000

시 193,375

대기환경 전광판 관리 61,875 61,875 0

201 일반운영비 61,875 61,875 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

250원*37,600명*7매

10,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

100,000원*1대

800,000원*1대

700,000원*1대

5,000,000원

30,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 대기환경 측정망 관리 (단위:천원)

○대기환경 전광판 소모품 구입
12,000

02 공공운영비 49,875 49,875 0

○대기환경 전광판 공공요금 28,275

―전기요금 26,400

―통신요금 1,875

○대기환경 전광판 유지관리
21,600

환경오염 측정장비 관리 11,200 1,200 10,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○환경오염 측정장비 소모품 구입
600

○측정장비 정도 검사비 600

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○환경오염 측정장비(매연측정기) 구입
10,000

대기환경 측정망 유지관리 150,000 150,000 0

도 45,000

시 105,000

201 일반운영비 150,000 150,000 0

도 45,000

시 105,000

01 사무관리비 1,452 1,452 0

○대기환경 측정망 통신장비 임차료
1,452

도 436

시 1,016

02 공공운영비 148,548 148,548 0

○대기환경 측정망 유지관리
148,548

도 44,564

시 103,984

미세먼지 신호등 설치 사업 15,300 15,300 0

201 일반운영비 15,300 15,300 0

02 공공운영비 15,300 15,300 0

○미세먼지 신호등 통신요금
1,188

○미세먼지 신호등 유지관리
14,112

수도권 대기질 개선 62,649,903 36,694,255 25,955,648

국 43,820,747

도 3,652,474

2,000,000원*6개소

2,200,000원*12월

156,200원*12월

300,000원*6개소*12월

600,000원

600,000원

10,000,000원*1대

24,200원*5개소*12월

29,709,600원*5개소

16,500원*6개소*12월

196,000원*6개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

시 15,176,682

천연가스차량 연료비 보조금 4,000 5,400 △1,400

국 2,000

시 2,000

307 민간이전 4,000 5,400 △1,400

국 2,000

시 2,000

02 민간경상사업보조 4,000 5,400 △1,400

○천연가스차량 연료비 보조금
4,000

국 2,000

시 2,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 512,000 750,000 △238,000

국 307,200

시 204,800

402 민간자본이전 512,000 750,000 △238,000

국 307,200

시 204,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 512,000 750,000 △238,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업 512,000

―일반 500,000

국 300,000

시 200,000

―저소득층 12,000

국 7,200

시 4,800

전기자동차 구매 지원 49,247,000 24,740,500 24,506,500

국 35,940,000

도 3,360,000

시 9,947,000

402 민간자본이전 49,167,000 24,686,500 24,480,500

국 35,860,000

도 3,360,000

시 9,947,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,167,000 24,686,500 24,480,500

○전기자동차 민간보급 49,167,000

―승용차 19,976,000

국 14,944,000

시 5,032,000

―전기화물차 11,271,000

국 9,716,000

시 1,555,000

―전기버스 17,920,000

4,000,000원

100,000원*5,000대

600,000원*20대

19,976,000,000원

11,271,000,000원

17,920,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

국 11,200,000

도 3,360,000

시 3,360,000

405 자산취득비 80,000 54,000 26,000

국 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 54,000 26,000

○전기자동차(관용) 80,000

―승용차 24,000

국 24,000

―소형화물트럭 56,000

국 56,000

수소연료전지차 보급사업 4,500,000 5,070,000 △570,000

국 4,500,000

402 민간자본이전 4,500,000 5,070,000 △570,000

국 4,500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500,000 5,070,000 △570,000

○수소연료전지차 민간보급
4,500,000

국 4,500,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 210,000 490,000 △280,000

국 105,000

시 105,000

402 민간자본이전 210,000 490,000 △280,000

국 105,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 490,000 △280,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업
210,000

국 105,000

시 105,000

전기이륜차 보급사업 480,000 525,600 △45,600

국 240,000

시 240,000

402 민간자본이전 480,000 525,600 △45,600

국 240,000

시 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 525,600 △45,600

○전기이륜차 보급사업
480,000

국 240,000

시 240,000

전기굴착기 보급사업 60,000 40,000 20,000

국 30,000

6,000,000원*4대

14,000,000원*4대

4,500,000,000원

7,000,000원*30대

1,600,000원*300대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 40,000 20,000

국 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 40,000 20,000

○전기굴착기 보급사업
60,000

국 30,000

시 30,000

운행경유차 배출가스 저감사업 5,108,100 4,605,800 502,300

국 2,579,900

도 255,405

시 2,272,795

402 민간자본이전 5,108,100 4,605,800 502,300

국 2,579,900

도 255,405

시 2,272,795

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,108,100 4,605,800 502,300

○경유차 폐차, 저감장치 부착 등 사업
5,108,100

국 2,579,900

도 255,405

시 2,272,795

배출가스 저감사업 41,948 10,500 31,448

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○대기질 개선 관련 홍보비
4,000

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○배출가스 과다발생 차량 신고포상금
500

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○자동차 공회전 제한지역 표지판 설치
11,000

402 민간자본이전 26,448 10,000 16,448

03 민간위탁사업비 26,448 10,000 16,448

○조기폐차 보조금 지원업무 대행 수수료
26,448

보증기간 경과장치 성능유지 관리 174,254 134,000 40,254

국 87,127

도 13,069

시 74,058

20,000,000원*3대

5,108,100,000원

4,000,000원

10,000원*50건

11,000,000D원

17,400원*1,520대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 174,254 134,000 40,254

국 87,127

도 13,069

시 74,058

02 민간자본사업보조(이전재원) 174,254 134,000 40,254

○보증기간경과 배출가스 저감장치 성능유지
관리 174,254

국 87,127

도 13,069

시 74,058

법적규모미만 실내공기질 측정 30,800 30,800 0

도 9,240

시 21,560

201 일반운영비 30,800 30,800 0

도 9,240

시 21,560

01 사무관리비 30,800 30,800 0

○취약계층 이용시설 실내공기질 측정 및 컨
설팅 30,800

도 9,240

시 21,560

환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 30,482 29,472 1,010

101 인건비 30,482 29,472 1,010

04 기간제근로자등보수 30,482 29,472 1,010

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 인
건비 23,705

―기본급 18,625

―주휴수당
4,233

―연차수당 847

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 생
활임금 4,388

―기본급 3,447

―주휴수당
784

―연차수당 157

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 보
험료 2,389

―국민연금 1,265

―건강보험 996

―노인장기요양보험 128

가정용 저녹스보일러 보급사업 보조업무 30,482 29,472 1,010

101 인건비 30,482 29,472 1,010

04 기간제근로자등보수 30,482 29,472 1,010

174,254,000원

30,800,000원

9,620원*1명*8시간*22일*11월

9,620원*1명*8시간*5주*11월

9,620원*1명*8시간*11월

1,780원*1명*8시간*22일*11월

1,780원*1명*8시간*5주*11월

1,780원*1명*8시간*11월

28,093,000원*4.5%

28,093,000원*3.545%

996,000원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

○저녹스보일러 보급사업 보조업무 인건비 23,705

―기본급 18,625

―주휴수당
4,233

―연차수당 847

○저녹스보일러 보급사업 보조업무 생활임금 4,388

―기본급 3,447

―주휴수당
784

―연차수당 157

○저녹스보일러 보급사업 보조업무 보험료 2,389

―국민연금 1,265

―건강보험 996

―노인장기요양보험 128

자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 66,697 78,247 △11,550

101 인건비 30,482 29,472 1,010

04 기간제근로자등보수 30,482 29,472 1,010

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 인건비 23,705

―기본급 18,625

―주휴수당
4,233

―연차수당 847

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 생활임금 4,388

―기본급 3,447

―주휴수당
784

―연차수당 157

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 보험료 2,389

―국민연금 1,265

―건강보험 996

―노인장기요양보험 128

201 일반운영비 36,215 48,775 △12,560

02 공공운영비 36,215 48,775 △12,560

○운행제한 고지서 발송 우편요금(등기) 36,215

―노후경유차 운행제한(LEZ) 위반 고지서
271

―계절관리제 운행제한 위반 고지서
19,402

―친환경자동차법 위반 고지서
3,384

―4등급 경유차 조기폐차 안내문
13,158

9,620원*1명*8시간*22일*11월

9,620원*1명*8시간*5주*11월

9,620원*1명*8시간*11월

1,780원*1명*8시간*22일*11월

1,780원*1명*8시간*5주*11월

1,780원*1명*8시간*11월

28,093,000원*4.5%

28,093,000원*3.545%

996,000원*12.81%

9,620원*1명*8시간*22일*11월

9,620원*1명*8시간*5주*11월

9,620원*1명*8시간*11월

1,780원*1명*8시간*22일*11월

1,780원*1명*8시간*5주*11월

1,780원*1명*8시간*11월

28,093,000원*4.5%

28,093,000원*3.545%

996,000원*12.81%

2,820원*4건*2회*12월

2,820원*40건*2회*86일

2,820원*100건*12월

520원*12,651건*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

미세먼지 불법배출 예방 감시사업 59,040 0 59,040

국 29,520

도 14,760

시 14,760

101 인건비 45,440 0 45,440

국 22,720

도 11,360

시 11,360

04 기간제근로자등보수 45,440 0 45,440

○미세먼지 불법배출 민간점검원 인력운영비
45,440

국 22,720

도 11,360

시 11,360

201 일반운영비 13,600 0 13,600

국 6,800

도 3,400

시 3,400

01 사무관리비 11,200 0 11,200

○미세먼지 불법배출 민간점검원 운영경비 11,200

―단속차량 임차료
7,200

국 3,600

도 1,800

시 1,800

―기타운영경비 4,000

국 2,000

도 1,000

시 1,000

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○미세먼지 불법배출 민간점검원 단속차량
유류비 2,400

국 1,200

도 600

시 600

수소충전소 설치사업 2,012,900 0 2,012,900

401 시설비및부대비 2,012,900 0 2,012,900

01 시설비 2,012,900 0 2,012,900

○수소충전소 개발제한구역 보전 부담금
2,012,900

전기차 콘센트형 충전기 설치 지원사업 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

45,440,000원

900,000원*1대*8개월

4,000,000원

300,000원*1대*8개월

2,012,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

○전기차 콘센트형 충전기 설치 지원사업
60,000

전기차 충전시설 화재 진압용 소화기 설치사업 22,200 0 22,200

402 민간자본이전 22,200 0 22,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,200 0 22,200

○전기차 충전시설 화재진압용 소화기 설치
지원 22,200

행정운영경비(미세먼지대책과) 45,095 42,575 2,520

기본경비 45,095 42,575 2,520

기본경비 45,095 42,575 2,520

201 일반운영비 20,495 19,415 1,080

01 사무관리비 16,200 15,120 1,080

○부서운영기본경비 16,200

―일반수용비 7,200

―급양비 9,000

02 공공운영비 4,295 4,295 0

○행정업무추진 우편발송 및 반송료 4,295

―일반 3,991

―등기 304

202 여비 21,600 20,160 1,440

01 국내여비 21,600 20,160 1,440

○업무추진기본여비
21,600

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000

600,000원*100대

600,000원*37대

40,000원*15명*12월

50,000원*15명*12월

430원*9,280건

2,530원*10건*12월

120,000원*15명*12월

250,000원*12월


